
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

O R D I N A N Z A  
 

 

SINDACO\\Segreteria del Sindaco 

 

N.  207  del Reg. Generale               in data 29/10/2023 

 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: 
CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO COMPRESO IL SERVIZIO 
EDUCATIVO PER LA PRIMA INFANZIA "G.GONNELLA", PER LA GIORNATA DI 
LUNEDI' 30 OTTOBRE 2023 A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI 
METEREOLOGICHE 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 

 
 
 

 
 
    

 
 

 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, come 
da relata di avvenuta pubblicazione generata in automatico dal sistema informatico e 
firmata digitalmente dal Responsabile. 
Il documento è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 

 

C O M U N E  D I  B A R G A  

P r o v i n c i a  d i  L u c c a  



 

 

 

PREMESSO  
 

che in data 29/10/2023 il Centro Funzionale Regionale ha emesso l’Avviso di Criticità 
Regionale delle condizioni metereologiche della Regione Toscana valido  dalle ore 00:00 
alle ore 23:59 di lunedì 30 ottobre 2023 (Bollettino di Valutazione delle Criticità emissione 
di Domenica 29 ottobre 2023 ore 13:02, consultabile sul sito Regione Toscana), stabilendo 
allerta di livello arancione per previste condizioni meteorologiche avverse ai fini di 
Protezione Civile per il rischio meteo, idrogeologico ed idraulico reticolo minore, per 
domani lunedì 30 ottobre 2023; 
        

CONSIDERATO 
che il livello di allerta diramata, ossia di criticità arancione e che la tipologia del rischio è 
“moderata per rischio idrogeologico ed idraulico diffuso sulle zone di allerta” 
 
 

RITENUTO 
 

Pertanto di dover adottare, in via prudenziale, per la giornata di domani 30 ottobre 2023, 
provvedimenti contingibili ed urgenti a garanzia della pubblica e privata incolumità, per 
prevenire situazioni di pericolo per la circolazione stradale e la sicurezza di tutti gli abitanti, 
in particolare di quelli costituenti la popolazione scolastica di ogni ordine e grado; 

 

CONSIDERATO 

che la Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di Barga aveva precedentemente disposto  la 

sospensione delle attività didattiche ed amministrative nei giorno 30 e 31 ottobre, come deliberato 

nei  CDI del 29 maggio  e 12 luglio 2023; 

atteso che sono stati preventivamente sentiti i Dirigenti Scolastici; 
 
rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 
(TUEL); 
 

vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 2015; 
 
per quanto sopra esposto e stante l'eccezionalità della situazione 

 
 
 

O R D I N A 
 
per  il giorno lunedì 30 ottobre 2023 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio del Comune di Barga, compreso il servizio educativo per la prima 
infanzia “G.Gonnella”   
 
 

INVITA 
 
la popolazione tutta ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela 
previste in caso di avviso di allerta meteo per fenomeni idrogeologici rilevanti. 
 



 

 

 
D I S P O N E 

 
la notifica del presente provvedimento alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Superiore, con 
sede in Barga per i successivi adempimenti d’obbligo ivi compresa la possibile 
informazione agli studenti e alle famiglie; 
 
l’invio del presente provvedimento alla Prefettura di Lucca, all’Amministrazione Provinciale 
di Lucca - Ufficio Territoriale del Governo, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Lucca e alla Provincia di Lucca, per quanto di rispettiva competenza 
 
di trasmettere inoltre il presente provvedimento al Comandante della Polizia Municipale 
del Comune di Barga, al Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di Barga, , 
all’Ufficio Scuola,; 
 

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso nei termini di giorni 60 ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente ovvero entro 120 giorni ricorso straordinario al 
Capo dello Stato . 
 

 
         Il Sindaco 
              Caterina Campani 
 

 
   F.to Campani Caterina 
 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  integrazioni.  Il  documento è conservato in 
formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 
 

 
 
 
 


